
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

 Приказ 
 

 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
Об организации работы  
по введению ФООП 
 

В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального 
образования Ростовской области от 24.03.2022 №288 «Об организации работы  
по введению ФООП», приказом Управления образования города Ростова-на-Дону  
от 07.02.2023 №94 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС СОО», 
в целях планового введения ФООП с 01 сентября 2023 года в общеобразовательных 
организациях города Ростова-на-Дону  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить координационную группу по вопросу введения ФООП  
в общеобразовательных организациях Ростовской области в составе: 
Распевалова М.В., заместитель начальника Управления образования- 
начальник отдела общего образования; 
Шабушкина И.А., главный специалист отдела общего образования 
Управления образования города Ростова-на-Дону; 
Антонов В.В., методист муниципального автономного учреждения города 
Ростова-на-Дону «Информационно-методический центр образования».   

2. Определить МАУ города Ростова-на-Дону «Информационно-методический 
центр образования» единым муниципальным ресурсным центром 
(организацией-оператором) по сопровождению введения ФООП  
в общеобразовательных организациях города Ростова-на-Дону. 

3. МАУ города Ростова-на-Дону «Информационно-методический центр 
образования» (директор Филиппов И.Н.): 
3.1. Сформировать методические группы по учебным предметам, с целью 

организационного и методического сопровождения 
общеобразовательных организаций по введению ФООП. 

3.2. Разработать проект муниципального плана-графика мероприятий  
по введению ФООП (далее – План) в 2023-2024 учебном году в срок  
до 15.04.2023. 

3.3. Организовать методическую помощь общеобразовательным 
организациям по разработке планов введения ФООП. 

3.4. Организовать совместно с отделом общего образования Управления 
образования города Ростова-на-Дону проведение совещания  
с заместителями директоров по учебно-воспитательной работе  
по вопросу введения ФООП в срок до 25.05.2023. 

3.5. Обеспечить актуализацию планов работы методистов-предметников  
по введению ФООП. 



3.6. Провести мониторинг готовности общеобразовательных организаций 
города Ростова-на-Дону к введению ФООП в соответствии  
с региональной моделью мониторинга готовности 
общеобразовательных организаций к введению ФООП.  

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 
4.1. Обеспечить направление педагогов на курсы повышения квалификации 

по вопросам введения ФООП. 
4.2. Обеспечить актуализацию планов работы методической службы 

общеобразовательного учреждения в части введения ФООП. 
4.3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

общественностью по вопросам введения ФООП на постоянной основе. 
4.4. Обеспечить заполнение форм сбора и обобщения информации  

по используемым общеобразовательными организациями учебно-
методическими комплексами в срок до 31.03.2023. 

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить  
на Филиппова И.Н., директора муниципального автономного учреждения 
города Ростова-на-Дону «Информационно-методический центр 
образования». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  
на заместителя начальника Распевалову М.В. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Начальник  
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Чернышова 
 
 
 
 
 

Филиппов Игорь Николаевич 
+7 (863) 240-81-24  


